
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        BAN DÂN TỘC                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:           /KH-BDT                                           Bình Phước, ngày         tháng 3  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, tiểu dự án thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, 

năm 2022 do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư  

  

 

Căn cứ Quyết định số 2073/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh về 

việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 (đợt 1). 

Tiếp theo Công văn số 502/STC-HCSN ngày 03/3/2023 của Sở Tài chính về 

việc thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Sau khi rà soát nguồn vốn còn lại thực hiện nhiệm vụ, nội dung liên quan thuộc 

các tiểu dự án, dự án của Chương trình MTQG dân tộc thiểu số và miền núi theo 

nguồn vốn được giao năm 2022. Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực 

hiện các nội dung cụ thể như sau:  

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm triển khai, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn vốn thuộc 

Chương trình MTQG dân tộc và miền núi năm 2022 đảm bảo đúng địa bàn, đúng đối 

tượng thụ hưởng theo quy định.  

 Các nội dung, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG dân tộc và miền núi  được 

tổ chức thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả, thời gian và 

thanh quyết toán theo đúng chế độ quy định. 

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

I. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

vùng đồng bào DTTS và miền núi  

1. Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; Đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc 

thiểu số - Kinh phí thực hiện là  281.540.000 đồng, gồm: 
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 Nội dung 2: Đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc Khmer 

- Đối tượng: Nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 là công chức, viên chức trực 

tiếp tham mưu, theo dõi về công tác dân tộc ở các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện; cán bộ, 

công chức cấp xã. 

- Số lượng: 02 lớp. 

+ Nhóm đối tượng 3, tổ chức 01 lớp (50 học viên/lớp). 

+ Nhóm đối tượng 4, tổ chức 01 lớp (50 học viên/lớp). 

- Địa điểm: Thành phố Đồng Xoài (các cơ quan, đơn vị có hội trường đáp ứng 

yêu cầu tổ chức lớp). 

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo Nghị định số 82/2010/NĐ-CP ngày 

15 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ quy định việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của 

dân tộc thiểu số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và trung tâm giáo dục thường 

xuyên; Thông tư số 36/2012/TT-BGDĐT ngày 24/10/2012 ban hành quy định về tổ 

chức dạy học, kiểm tra, cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số và các văn bản hướng dẫn 

thực hiện theo quy định. 

(Chi tiết dự toán trong 01 biểu kèm theo) 

2. Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai 

Chương trình ở các cấp - Kinh phí thực hiện là 72.316.000 đồng. 

- Thực hiện tổ chức 01 đoàn gồm các học viên tiêu biểu đi học tập kinh nghiệm 

tại các tỉnh Gia Lai (tỉnh được BCĐ Trung ương tổ chức triển khai điểm).  

- Đối tượng: Là học viên tiêu biểu của 03 lớp bồi dưỡng (mỗi lớp 08 người/lớp) là 

24 người và 04 cán bộ phục vụ (01 lãnh đạo ban làm trưởng đoàn và 01 phóng viên, 02 

cán bộ trong ban tổ chức lớp bồi dưỡng). Theo quy định tại điểm e, khoản 3, Điều 52, 

của Thông tư 02/2022/TT – UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

- Thời gian thực hiện: 04 ngày, 03 đêm. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2023 (sau khi kết thúc các lớp bồi dưỡng). 

Trình UBND tỉnh xin chủ trương tổ chức đoàn đi theo quy định. 

(Chi tiết dự toán trong biểu số 02). 

II. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn và 

khó khăn đặc thù. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-82-2010-nd-cp-day-va-hoc-tieng-noi-chu-viet-cua-dan-toc-108787.aspx
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Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kinh phí là 69.700.000 đồng, cụ thể: 

- Tổ chức 01 hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức về hôn nhân và gia dình cho 

cán bộ không chuyên trách làm công tác dân tộc, đội ngũ tuyên truyền viên ở các xã 

vùng dân tộc và thiểu số (Theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 60 của Thông tư 

02/2022/TT – UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc). 

- Số lượng, thời gian: 

+ Số lượng: 01 hội nghị tuyên truyền 107 đại biểu/01 hội nghị. 

+ Thời gian: 02 ngày/hội nghị. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023. 

(Chi tiết dự toán trong biểu phụ lục số 03). 

III. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện 

chương trình. 

1. Tiểu dự án 1: biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín.. 

Nội dung 3: Tăng cường nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ 

giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào DTTS và miền núi; kinh phí là 

124.500.000 đồng. Cụ thể: 

- Nội dung: Biên soạn, cung cấp các tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp 

pháp lý cho người DTTS, cụ thể: Những quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý, 

các kỹ năng và giải pháp nâng cao hiệu quả trợ giúp pháp lý; Trợ giúp pháp lý về hôn 

nhân và gia đình; Quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và Những quy định 

về xử phạt hành chính phòng, chống ma túy, truy cứu trách nhiệm hình sự về tội phạm 

ma túy; Quy định chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình; 

Quy định pháp luật về hòa giải cơ sở và Thực hành dân chủ cơ sở; Pháp luật về phòng, 

chống tác hại thuốc lá và phòng, chống tác hại của rượu, bia; Pháp luật về cư trú của 

công dân; Một số quy định pháp luật về tham gia nghĩa vụ Quân sự; Một số tình huống 

điển hình… 
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- Số lượng: 1.870 cuốn, khổ 16cm x 24cm; 200 trang, trong đó 190 trang ruột 

(190 trang nội dung + hình ảnh, 06 trang phụ lục ghi chú) + 4 trang bìa. Cấp 1.860 

cuốn 05 xã (372 cuốn/xã) và 10 cuốn nộp lưu chiểu, lưu trữ theo quy định). 

- Địa bàn và đối tượng thụ hưởng: Cấp tại 05 xã Đặc biệt khó khăn và cấp cho 

đối tượng Già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng, cán bộ cơ sở, người 

thực hiện trợ giúp pháp lý và cán bộ các cơ quan liên quan; Người dân ở vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi; Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền đoàn thể xã, thôn, già làng, 

trưởng thôn, người uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo (Quy định tại Nội dung 3, 

Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ 

tướng chính phủ và quy định tại Điều 67 Thông tư 02/2022/TT – UBDT ngày 

30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc).  

- Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023. 

(Chi tiết dự toán trong biểu phụ lục số 03). 

2. Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội 

và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS và MN - kinh phí thực hiện là 

72.000.000 đồng. Cụ thể: 

- Nội dung: Tổ chức 01 hội nghị tập huấn Chuyển đổi số (Theo Chương IX,  Điều 

82 của Thông tư 02/2022/TT – UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

- Số lượng: 100 người người tham dự (60 người là cán bộ cấp tỉnh, huyện và 40 

người cán bộ dân tộc - tôn giáo xã là cán bộ bán chuyên trách). 

- Hình thức thực hiện: Ban Dân tộc tổ chức mời báo viên là cán bộ chuyên môn 

của Sở Thông tin và Truyền thông triển khai, hướng dẫn về chuyển đổi số trong công 

tác tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT- XH vùng đồng 

bào DTTS. 

- Thời gian tổ chức:  02 ngày ( Quý II năm 2023). 

 (Chi tiết dự toán trong biểu phụ lục số 04). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, đã giao cho Ban Dân tộc tại; 

Quyết định số 2073/QĐ-UBND ngày 08/11/2022;  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Giao Phòng Kế hoạch Tổng hợp: Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc 

Ban, tham mưu trình xin chủ trương UBND tỉnh tổ chức cho học viên tiêu biểu của 03 

lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng đi học tập kinh nghiệm về công tác tổ 

chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS và MN tại tỉnh Gia Lai đảm bảo hiệu quả theo quy định tại Tiểu 

dự án 4 – Dự án 5; Tổ chức tập huấn chuyển đổi số cho cán bộ của Ban, của các sở, 

ngành liên quan và cán bộ các phòng Dân tộc và cấp xã theo nội dung số 3 của Tiểu dự 

án 2 – Dự án 10.  

2. Giao Phòng Tuyên truyền Địa bàn: Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc 

Ban, tham mưu triển khai thực hiện: Tiểu dự án 2 – Dự án 9, tổ chức 01 hội nghị tập 

huấn bồi dưỡng kiến thức về hôn nhân và gia dình cho cán bộ không chuyên trách làm 

công tác dân tộc, đội ngũ tuyên truyền viên ở các xã vùng dân tộc và thiểu số. 

 3. Giao Phòng Chính sách Dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc 

Ban, tham mưu triển khai thực hiện: Tiểu dự án 2 – Dự án 5: tổ chức các lớp bồi 

dưỡng kiến thức dân tộc theo quy định.  

4. Giao Thanh tra Ban: Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban, tham mưu 

triển khai thực hiện: Nội dung 3, Tiểu dự án 1, Dự án 10, Biên soạn, cung cấp các tài 

liệu truyền thông về chính sách trợ giúp pháp lý cho người DTTS tại các xã ĐBKK. 

5. Các phòng chuyên môn được giao chủ trì các nội dung, tiểu dự án, dự án nêu 

trên căn cứ vào các Thông tư, văn bản hướng dẫn quy định, thực hiện: 

- Lập dự toán kinh phí chi tiết theo từng nội dung gửi Văn phòng tổng hợp tham 

mưu trình Sở Tài chính thẩm định thực hiện và triển khai các bước, quy trình theo 

đúng quy định. 

- Biên soạn và in ấn tài liệu; Chuẩn bị phương tiện và phối hợp với các địa 

phương, các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai 

thực hiện nội dung kế hoạch đề ra. 

- Thực hiện chi trả, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

6. Giao Văn phòng ban: 

Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí chi tiết theo từng nội dung, tiểu dự án, Dự án  

của các Phòng chuyên môn tham mưu trình Sở Tài chính thẩm định thực hiện theo  

quy định. 
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- Chuẩn bị kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp chặt chẽ, đôn đốc, hướng dẫn các phòng Chuyên môn trong hồ sơ, 

trình tự, chứng từ thanh, quyết toán đảm bảo theo đúng quy định.  

(Kèm theo các biểu dự toán kinh phí thực hiện tại Công văn số 142/BDT- KHTH  

ngày 14/3/2023 của Ban Dân tộc) 
 

 Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng thuộc Ban căn cứ nhiệm vụ được 

giao chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc, hoàn 

thành mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian theo Kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận:                                                                    TRƯỞNG BAN  
- Sở Tài chính; 

- LĐ Ban; 

- Các phòng;  

- Công chức, LĐ cơ quan; 

- Lưu: VT, KT, KHTH. 
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